Le Seigneur a merveilleusement accru nos espérances en nous donnant ce que nous avons inutilement recherché, je veux dire, un *principal pour le collège de Thonon*. Les Bernois ont confié ces fonctions au pieux *Jean Albert*. Vous l'entendrez donnant sa leçon de grec.

S. Heri¹, quum aliquot ex fratribus *Præfectum* adiissent, reliquum annonæ pro ratione temporis accepturi, *Dionisius* eò non vocatus² se intrusit. Ubi verò, præsentè ipso, reliquis omnibus satisfactum fuit, statim oculo suo malo intuitus nos accusare cœpit et tyrannidis arguere, suos labores et ærumnas plusquam herculæas³ enarrans, totusque furibundus Magistratûs eminentiam nihil reveritus, increpabat me, in quem *Præfectus* totam causam rejicere videbatur dicens: « Si velis, stipendia illi persolvam ut cæteris. » — « Ast ego (inquirebam) loculorum tuorum curam aut œconomiam non gero, nec pecuniarum *Bernatium*; tu age quod lubet, ipse non prohibeo; sed ne falsos accusatores et æmulos putes, nos hinc ad diem lunæ tibi eorum certitudinem et comprobationem afferemus, quorum *hic* à nobis apud te accusatus fuit. Tuum erit judicare ex provincia in hoc tibi concessa, aut *Bernam* ablegare nos, si voles, quando id tantis clamoribus expetat. » Atque tandem in eum diem negocium produxit.

Hic verò, totus ferè insanus, ad domum usque obmurmurando multaque minitendo sequutus est, ubi dum pranderemus nihil non intentabat adversùs *ministros*, nollens bibere saltem nobiscum, sed proscindens omnes. Unum ex ministris fornicatorem, imò adulterum, dicebat, quem tu et nos agnosceremus, atque in ministerio

¹ Le 18 octobre 1537 fut un *jeudi*, jour qui semble avoir été fixé pour la réunion hebdomadaire de la *Classe de Thonon*.

² On peut conclure de là et de ce qui suit, que *Denis Lambert* était déposé ou suspendu de ses fonctions.

³ Passage à comparer avec le N° 588, renvois de note 3-8.

semper retineremus, quod patria (*sic*) esset⁴; alium verò literas scripsisse ipsis lænonibus indignas; adhæc unum esse qui, ubi aliquandiu Verbum administravit, *Lugdunum* concessit atque illic apud *rasum* confessus est, et, vorato cum illis pastaceo deo, demum rediit et adhuc ministrat. Hæc fratrum præsentium memoriæ inhærere jussi, donec rationem omnium calumniarum redderet, hosque proderet quibus me in his connixisse asserebat. Vide igitur, mi frater, ne *tantam pestem* sic languidè profligando tandem noxiam sentiamus. Quid putas apud alios effutiat quantumque insaniat, quum inter ministros sic furiat, ut nos omnes suspectos habeat, te potissimum ac me, quibus summè invisum se à tribus annis⁵ affirmabat? Quamobrem fratribus omnibus diem lunæ diximus, qui unanimiter se hinc adfuturos polliciti sunt, hujusque sententiæ fuerunt, ut tu aut *Calvinus*, vel uterque, si licet, non deficiatis, sed multorum fratrum testimoniis atque suffragiis collectis, eorum maximè qui a *Neocomo* hominem noverunt⁶. Nos quoque idem faciemus.

*Censuras omnium fratrum*⁷ heri absolvimus, *Francisco*⁸ et duorum *Regalium* [i. duobus *Regalibus*]⁹, *Frumento* et *Alexandro*¹⁰

⁴ Nous ne savons à quel *compatriote* il est fait ici allusion.

⁵ *Fabri* et d'autres pasteurs neuchâtelois avaient fait, en 1534, à *Neuchâtel*, la connaissance de Lambert. Celui-ci dut, en effet, assister à la congrégation qui se tint dans cette ville le jeudi 15 octobre, même année (Voy. N° 482, renv. de n. 16), et il est même assez probable qu'il desservit une paroisse neuchâteloise, avant d'être appelé à *Sornetan*, le 9 septembre 1535 (Voy. le N° 588, renv. de n. 3, et le N° 526).

⁶ Ceux des ministres en activité dans le Chablais et dans les contrées voisines qui avaient pu connaître *Lambert* à *Neuchâtel* étaient *Fabri*, *Michel Porret*, *Froment*, *Saunier*, *Olivétan*, et peut-être *Calvin*. Nous omettons à dessein *Eimer Beynon*, parce qu'il avait repris ses fonctions à *Serrières* (comté de Neuchâtel) en février 1537.

⁷ L'institution des *censures* entre les ministres d'une même classe doit être attribuée à *Farel*. On sait, en effet, par les requêtes du Synode d'*Yverdon* (8 juin 1536), que les *censures* ecclésiastiques étaient en usage à *Neuchâtel* depuis 1531 (Voy. la page 64, lignes 12-15).

⁸ Est-ce *François du Pont*, natif de l'Agénois, et que nous trouverons à Genève en février 1538?

⁹ *Jean et Claude Regis*. Nous ignorons les antécédents de ces deux personnages. *Jean* remplissait peut-être déjà les fonctions de pasteur à *Maxilly* (N° 627, n. 9), où il mourut en 1538. Il y avait alors à *Ville-neuve*, à *Évian*, à *Thonon* et à Genève, plusieurs familles qui portaient le nom de *Rey* ou de *Regis*.

¹⁰ Voyez le N° 641, note 2.

(si modò nostri sint, ut arbitror) exceptis. Idque Deo volente, actum est ut *Francisci* censuræ adsitis. Quàm benignè monitiones factæ ac receptæ fuerint dici non posset, nec ipse unquam credidissem. Meliùs sperare incipio quàm priùs. Pollicitus nuper fueram me *Balleisonum*¹¹ proximo die dominico profecturum, aut alium manè illic concionaturum, ob matrimonium unum. Proinde videto cum *Alexandro* et *Framento* quid magis expediat, et id ante meridiem proximi sabbati, si liceat, significato, alioqui hos relinquere non auderem, et illis mendax haberer. Qui illuc concessurus est admoneatur, ut *Symbolum* illis explicet.

Unum superest quo Dominus spem mirè auxit nobis, dum pios conatus irritos videns, inopinatò optimè consulit, pluraque nobis præstitit quàm conaremur. Id (ne diutius te suspendam) accipe. Quum *juventuti nostræ* multùm timeremus, *Bernates* pium *Joannem Albertum*¹², tibi non ignotum, à multis sibi commendatum, in *ludimagistrum urbis hujus* delegerunt, condignis atque honestis stipendiis, et *Præfecto* unicè commendarunt. Nlum græcè prælegentem audietis. Sed te rogatum velim, ut literas meas quibus omnia familiariter retego, perinde ac si coràm tecum colloquerer, eas, inquam, supprimas. *Nebulo*¹³ enim eas mihi objecit, nec scio unde extorserit. Vale, salutato *Calvino* et omnibus. Tononii, 19 Octob. 1537.